



fot. Sanitec Koło

# OD PODŁOGI PO SUFIT

Na ostateczny wygląd łazienki w dużym stopniu ma wpływ to, jakich materiałów użyjemy do wykończenia ścian i podłóg. Najpopularniejsze są płytki ceramiczne, ale coraz częściej sięgamy po drewno, szkło, blachę czy dekoracyjne tynki. Zastosowanie tych materiałów pozwala na niepowtarzalne wykończenie łazienki.

Agnieszka Hass

W łazience bierzemy prysznic, kąpiemy się, często również pierzemy i suszymy pranie. Panują więc w niej specyficzne warunki: podwyższona wilgotność i temperatura. Nie zawsze znajduje się tu okno, umożliwiające wietrzenie pomieszczenia. Właściwą wentylację zapewnia na ogół tylko niewielki wentylator. Ściany i podłogi narażone są więc na ciągłe działanie wody – często zanieczyszczonej np. szamponem czy mydłem – i wilgoci, dlatego nie wszystkie okładziny nadają się do ich wykańczania.

## Płytki ceramiczne

Płytki ceramiczne to najczęściej wybierany materiał do wykańczania ścian i podłóg w łazienkach. W zależności od wzoru pasują zarówno do nowoczesnego, jak i tradycyjnego wnętrza. Na ściany można kłaść wszystkie rodzaje płytek –

zarówno typowo **ścienne**, jak i **podłogowe**. Na podłogach natomiast układa się tylko te, które spełniają wymagania w zakresie odporności na ścieranie, twardości powierzchni, wytrzymałości na zginanie i odporności na zabrudzenie. Do wyboru mamy płytki **szkliwione**, **gresy**, **terakotę**, **klinkierowe** oraz **mozaikę**. Różnią się między sobą właściwościami, wymiarami, wzorami i fakturami. Większość producentów oferuje kompletne zestawy do wykończenia oraz dekoracji pomieszczeń. W ich skład, oprócz płytek ściennych i podłogowych, wchodzi listwy dekoracyjne i dekory **1**. Do wykończenia łazienki możemy użyć płytek z jednej kolekcji lub połączyć kilka ich rodzajów, różniących się wielkością, kolorem lub fakturą. W doborze płytek panuje zupełna dowolność. Do niedawna układało się je na całej powierzchni wszystkich ścian

łazienki, od podłogi po sufit, obecnie coraz częściej kafelki przykleja się tylko w miejscach narażonych na zachlapanie wodą, czyli wokół umywalki i wanny, lub asymetrycznie na wybranych ścianach łazienki. Efekt końcowy zależy od naszej wyobraźni i inwencji.

## Kamień

Do wykańczania łazienek stosuje się również kamień naturalny – zwykle **marmur**, **granit** lub **trawertyn**. Można nim wyłożyć nie tylko ściany i podłogi, ale również wykonać blat umywalki lub obudowę wanny. Kamień nie jest materiałem tanim, ale duże tafle marmuru dodają wnętrzu łazienki szyku i elegancji **2**. Ten materiał wykończeniowy szczególnie efektownie prezentuje się w dużych, przestronnych i jasnych wnętrzach.

## >> Zanim kupisz płytki, sprawdź!

### Od czego zależy trwałość płytek?

**Nasiąkliwość** określa porowatość materiału. Zależy od niej wiele cech fizykochemicznych, a w szczególności mrozoodporność pozwalająca na stosowanie płytek w warunkach zmiennych temperatur:

- **klasa I** – płytki o nasiąkliwości poniżej 3%, przeznaczone są do układania na ścianach i podłogach, wewnątrz i na zewnątrz budynków. Są mrozoodporne, mogą być stosowane do wykańczania balkonów i tarasów;

- **klasa II** – płytki o nasiąkliwości od 3 do 10%, przeznaczone są do wykładania ścian i podłóg w kuchniach, łazienkach i na korytarzach. Mogą być stosowane na zewnątrz, jeśli producent napisał na opakowaniu, że są mrozoodporne;

- **klasa III** – płytki o nasiąkliwości powyżej 10%, nie mogą być stosowane na zewnątrz. Przeznaczone są do stosowania wyłącznie na ścianach wewnątrz budynków.

**Twardość** to odporność na zarysowania, wyrażona w skali od 1 do 10; im wyższa wartość, tym płytki są twardsze.

**Stopień ścieralności** to ilość obrotów, przy której powierzchnię płytek poddaną ścieraniu można optycznie odróżnić od powierzchni niepoddanej ścieraniu. Im wyższy stopień ścieralności, tym płytki są bardziej odporne na ścieranie.

- **I klasa** – płytki do wykładania podłóg w pomieszczeniach mieszkalnych o małym natężeniu ruchu, do których nie ma bezpośredniego dostępu z zewnątrz, np. w łazienkach, sypialniach;

- **II klasa** – płytki do układania na podłogach w pomieszczeniach mieszkalnych o średnim natężeniu ruchu, do których nie ma bezpośredniego dostępu z zewnątrz, np. w jadalniach, pokojach dziennych;

- **III klasa** – płytki do wykańczania podłóg w pomieszczeniach mieszkalnych o średnim natężeniu ruchu, także w tych, które mają wejście z zewnątrz, np. w kuchniach, przedpokojach a także na balkonach i tarasach;

- **IV klasa** – płytki do przyklejania na podłogach w pomieszczeniach o dużym natężeniu ruchu. Można je stosować we wszystkich pomieszczeniach mieszkalnych a także w obiektach użyteczności publicznej, takich jak sklepy, hale wystawowe, restauracje, muzea.

## Malowanie dekoracyjne

By nadać ścianom w łazience oryginalny i niepowtarzalny wygląd możemy również sięgnąć po dekoracyjne techniki malarskie. Płaszczyznę ścian możemy ożywić, używając np. **szablonów malarskich**, dostępnych w wielu wzorach. Do wyboru mamy też **farby strukturalne**, które sprawiają, że gładka powierzchnia ściany zyskuje ciekawą fakturę. Bardzo modne w dzisiejszych czasach **przecierki** stanowią konkurencję dla tradycyjnego malowania ścian na jednolite kolory **3**. Za pomocą gąbki lub zwiniętej szmatki na powierzchnię ścian nakłada się kolejno różne kolory farb. Jeszcze wilgotną farbą delikatnie przeciera się – stąd nazwa techniki. Uzyskany w ten sposób efekt przenikania kilku kolorów nada wnętrzu oryginalny, nowoczesny wygląd. Malowanie dekoracyjne nie wymaga aptekarskiej precyzji i wszystkie prace można wykonać samodzielnie, bez zatrudniania fachowców. Należy jedynie pamiętać o do-

borze odpowiednich farb. Najlepsze do łazienek są wodne farby akrylowe, akrylowo-lateksowe lub lateksowe, tworzące elastyczne, zmywalne powłoki, odporne na wilgoć i działanie wody, ale przepuszczające parę wodną. Dzięki takim farbom ściany w łazience oddychają, nie płowieją i nie wymagają odnawiania przez wiele lat.

## Tynki dekoracyjne

Pomysłem godnym polecenia jest wykonanie tynków z fakturą. Można użyć **gipsu szpachlowego, zapraw tynkarskich** lub specjalnych **bejc, reliefów** i **werniksów**. Uzyskane w ten sposób faktury maluje się na dowolne kolory **4**. Można nakładać kilka kolorów jeden na drugi, wykorzystując wspomnianą technikę wykonywania tzw. przecierek. W zależności od użytych materiałów, techniki nakładania oraz zamierzonego efektu, ściany łazienki mogą wyglądać jak marmur lub zamsz, mogą mieć metaliczny połysk lub przenikającą się głębię kilku kolorów. Faktury można wykonywać

za pomocą ogólnie dostępnych przyrządów – pacek, szczotek itp.

Ostateczny wygląd ścian zależy tylko od naszej wyobraźni. Każdą ścianę można wykończyć przy użyciu innego narzędzia i pomalować na inny kolor. By podkreślić uzyskany efekt, na ścianach można zamontować halogeny.

## Tapety

Tapeta w łazience to rozwiązanie tanie i popularne, szczególnie w minionych latach. W ten sposób możemy ukryć nierówności ścian, przyklejając tapety w duże wzory lub o głęboko tłoczonej fakturze, albo ocieplić ścianę np. w domku na działce. **Tapeta do łazienki musi być zmywalna i odporna na działanie wilgoci**. Do wyboru mamy tapety papierowe, pokryte warstwą zmywalną, winylowe lub z włókna szklanego pokryte lakierem albo farbą akrylową bądź epoksydową. **Tapety papierowe** są delikatne, dlatego należy przyklejać je tylko w łazienkach z dobrą

**1** Kompletnie kolekcje zawierają różnej wielkości płytki, wzbogacone o elementy dekoracyjne (fot. Cerrol)



**2** Kamień to szlachetny materiał dekoracyjny, można go ułożyć zarówno na podłodze jak i na ścianie (proj. Studio Buczny Design)





**3** Dekoracyjne faktury tynku można pomalować na intensywne kolory (fot. Deger)

### >> Co to jest?

**Relief** to półtransparentna, akrylowa masa do samodzielnego barwienia. Pozwala na wykonywanie na ścianach i sufitach takich efektów, jak stiuki lub wielokolorowe strukturalne powłoki dekoracyjne. Relief przeznaczony jest do nakładania na tynk, beton, kamień, płyty gipsowe, drewnopodobne oraz na wszystkie podłoża nośne – po ich wcześniejszym przygotowaniu.

Zabarwioną masę nakłada się cienką warstwą na powierzchni 1-3 m<sup>2</sup> przy pomocy szerokiej pacy lub szpachelki. Bezpośrednio po tym można rozpocząć modelowanie za pomocą dowolnych narzędzi, w tym paczek i pędzli.

**Werniks metaliczny** to dekoracyjna, transparentna farba nadająca malowanej powierzchni metaliczny odcień – srebrny, złoty lub miedziany. Doskonale nadaje się do przecierek oraz pokrywania dekoracji wykonanych reliefem. Werniks można nakładać na tynk, beton, płyty gipsowe, tapety, akryl, winyl oraz inne podłoża nośne – po ich wcześniejszym przygotowaniu. Nadaje się do każdego rodzaju pomieszczeń.

**4** Fantazyjne wykończenie ścian w łazience to pomysł dla odważnych (fot. Fox Dekorator)



wentylacją, aby nie uległy zawilgoceniu. Znacznie lepsze do łazienek są **tapety winylowe** – są dużo grubsze, odporne na uszkodzenia mechaniczne i działanie wilgoci, można je myć. **Najbardziej trwałe są tapety z włókna szklanego.** Są odporne nie tylko na wilgoć i zabrudzenia, ale również na szorowanie i bezpośredni kontakt z wodą. Mogą być stosowane nawet wewnątrz natrysków.

Oprócz tapet producenci oferują szeroką gamę kolorowych, wzorzystych pasów ozdobnych, tzw. bordiur o różnej szerokości. Z ich pomocą można dowolnie kształtować wzory na ścianie, dzieląc ją w pionie lub poziomie, albo oddzielając np. dwa pasy tapet o różnych odcieniach.

Innym rozwiązaniem są **tapety natryskowe.** Te **na bazie żywic akrylowych** wymagają zaimpregnowania przed wilgocią specjalnym lakierem; nie powinno się stosować ich w tzw. strefach mokrych. Natomiast tapety **syntetyczne** są odporne na wilgoć i wodę, i mogą być stosowane w łazienkach bez żadnych ograniczeń.

### Drewno, panele drewniane i laminowane

Drewno to modny materiał, coraz częściej stosowany zarówno w nowoczesnych, jak i tradycyjnych łazienkach. Łazienkowe posadzki najlepiej wykonać z litego drewna układanego w jak największych elementach: np. **desek** lub z klejonych **paneli warstwowych.** Drewno klejone jest bardziej odporne na wilgoć niż drewno lite i tak łatwo się nie paczy. Najbardziej odporne na wilgoć gatunki drewna to drewno egzotyczne: heban, cedr, merbau, jatoba, bambus, ipe, iroko, tek **5** i krajowe: dąb, buk, jesion, wiąz.

Obecnie powierzchnie paneli są tak dobrze wykończone, że przy kontakcie z wodą nie powstaną żadne szkody. Słabą stroną są natomiast spoiny. Woda może przez nie przeniknąć aż do warstwy nośnej, spowodować jej napęcznienie i nieodwracalne uszkodzenia. Dlatego decydując się na drewniane deski lub panele w łazience należy bardzo starannie uszczelnić wszystkie łączenia, używając do tego celu wodoodpornego kleju, a przestrzeń między panelami a listwą przyścienną wypełnić elastyczną masą akrylową.

W dużych łazienkach zarówno drewno, jak i panele laminowane można łączyć z płytkami ceramicznymi, gresem czy

okładzinami kamiennymi. W miejscach narażonych na zachlapanie wodą, czyli wokół wanny, prysznicza czy umywalki, warto ułożyć podłogę całkowicie odporną na działanie wody, np. z płytek, gresu lub kamienia. Ściany można wyłożyć tradycyjną boazerią, ale nie jest to rozwiązanie godne polecenia. Coraz częściej spotykane są specjalne **płyty z wodoodpornej sklejki,** fornirowane naturalnym drewnem o wysokiej odporności na wilgoć. Przykleja się je do tynku lub przykręca do płyt gipsowo-kartonowych. Stosując drewno w łazience należy zadbać o wysoką jakość użytego materiału, odpowiedni jego gatunek, impregnację i właściwą konserwację w czasie użytkowania łazienki. Przestrzegając tych zasad przez długie lata będziemy cieszyć się ciepłą, niezniszczoną i efektowną łazienką.

### Klinkier

Ściany w łazience można również wykończyć **cegłami** lub **plytkami** klinkierowymi. Do wyboru mamy cegły gładkie lub ryflowane, cieniowane lub w jednolitym kolorze. Bogata kolorystyka tego materiału umożliwia dopasowanie jego odcienia do innych elementów wyposażenia łazienki. Cegłami klinkierowymi można nie tylko wykończyć ściany, ale również zbudować z nich ściankę działową, oddzielającą część kąpielową łazienki od części, w której umieścimy pralkę, toaletę i umywalkę **6.** W ściance z klinkieru możemy zrobić półki na drobne akcesoria, ręczniki czy kosmetyki. A montując w nich oświetlenie, stworzymy we wnętrzu

**5** Drewno egzotyczne to również doskonały materiał na podłogę w łazience (fot. DLH Drewno)





6 Klinkierowa ścianka z półkami to również dobry pomysł na zamontowanie umywalki (fot. Zirconio)

trzu przytulny klimat. Planując zastosowanie klinkieru należy pamiętać o tym, że jest on materiałem podatnym na zabrudzenia. Dlatego wszelkie prace murarskie należy wykonywać niezwykle starannie. Cegły układamy mijankowo, kontrolując pion i poziom ściany. Po ułożeniu cegieł, wyschnięciu i stwardnieniu zaprawy, należy cegły wypoinować. Warto użyć do tego fugi zabarwionej na kolor zbliżony do cegieł. Ważne jest, by przygotować taką ilość spoiny, by wystarczyła na zafugowanie całej ściany. Drugi raz możemy już nie uzyskać takiego samego koloru. Musimy też pamiętać o zaimpregnowaniu klinkieru przed wnikaniem wody i osadzaniem się zanieczyszczeń. Tak zabezpieczona ściana przez długie lata będzie wyglądała ładnie i schludnie.

## Blacha

Nowoczesnym i oryginalnym sposobem do wykończenia ściany lub podłogi w łazience jest zastosowanie blachy. Dostępna w dużych arkuszach umożliwia pokrycie ściany bez wizualnych podziałów i trudnych do utrzymania w czystości połączeń. Blacha nie wchłania wilgoci i wody. Niestety, wymaga częstego mycia, ponieważ widać na niej nie tylko zabrudzenia, ale nawet drobne ślady po kropkach wody czy palcach. Można wybrać blachę ze stali szlachetnej (stal kwasoodporna), aluminiową lub miedzianą, gładką, strukturalną albo perforowaną.

Powierzchnia może być z połyskiem lub matowa. Blachę ryflowaną ze względu na nierówną powierzchnię trudniej utrzymać w czystości.

Cała płaszczyzna ściany wyłożona blachą może wydawać się zbyt monotonna, dlatego najczęściej montuje się ją na niewielkiej powierzchni 7. Oprócz blachy strukturalnej ciekawe efekty dekoracyjne można uzyskać stosując blachę perforowaną (ażurową). Wypełniając otworki żywicą akrylową – zabarwioną na dowolny kolor – można uzyskać wygląd dekoracyjnej mozaiki, kolorystycznie dopasowanej do wzorów na płytkach ceramicznych zastosowanych np. na podłodze.

W łazience blachę najczęściej montuje się nad wanną, umywalką lub wykonuje się z niej obudowę wanny. W ten sposób chronimy ścianę przed zalewaniem wodą podczas kąpieli czy korzystania z umywalki. Do montażu blachy należy użyć silikonu sanitarnego i taśmy dwustronnie klejącej. W miejscu, gdzie znajdują się obrzeża blachy, należy nanieść silikon na ścianę i dodatkowo na spód blachy przykleić dwustronną taśmę klejącą. Do łazienki wykończonej blachą możemy dokupić akcesoria łazienkowe z chromowanej stali. Powstanie wnętrza nowoczesne i sterylne. Niewątpliwie nie jest to jednak rozwiązanie dla osób o tradycyjnym poczuciu piękna, przywiązanych do ciepłych barw i stonowanych materiałów wykończeniowych.

## Szkoło

Szkoło w łazience to najczęściej różnego rodzaju lustra, ale nie tylko. W nowoczesnych łazienkach coraz częściej możemy spotkać również szkło zbrojone, zamontowane nad wanną czy umywalką, albo szklane pustaki wkomponowane w ścianę lub stanowiące ściankę działową dzielącą pomieszczenie na strefy. Szkło zbrojone to szkło bezpiecznie, w przypadku uderzenia pęka, ale dzięki siatce drucianej zatopionej w szklanej masie nie rozpryskuje się na drobne, ostre kawałki i nie rani podczas rozbicia. Szkło może być przezroczyste lub barwione. Można również pod szkło wsunąć zdjęcia z wakacji nad morzem lub kolorowe plakaty z tropikalnymi pejzażami. W ten sposób szybko i tanio możemy zmienić „wystrój” ściany, a tym samym styl i charakter łazienki.

Z pustaków szklanych wykonuje się nie tylko ścianki działowe, efektowne półki, ale także zabudowy natrysków. Ponieważ pustaki te dobrze izolują termicznie i akustycznie, można z nich wykonać w całości jedną ze ścian łazienki. W ten sposób doświetlimy niezbyt jasne pomieszczenie, naprzeciwko którego znajduje się np. duże okno w holu. Producenci oferują pustaki kwadratowe lub prostokątne (także narożne), przezroczyste lub kolorowe, gładkie, matowe lub wzorzyste. W zależności od koloru, wzoru i faktury w różny sposób rozpraszają światło, dając łagodne lub intensywne refleksy.

Ściany budowane z pustaków szklanych mogą mieć dowolne kształty, mogą też być proste lub zaokrąglone. Moż-



7 „Chłodna” ściana wykończona blachą dobrze współgra z ciepłą barwą sąsiedniej ściany (fot. Roca Polska)

na w nich zamontować halogeny, dzięki czemu uzyskamy efekt przenikania światła.

Szkoło w postaci tafli i kolorowych pustaków to bardzo ciekawe, nowatorskie rozwiązanie polecane głównie do łazienek o prostych, geometrycznych kształtach, stonowanej, raczej chłodnej kolorystyce i minimalistycznym stylu.